センターだより第２２号

令和７年１１月１１日

医療施設長 様

鹿児島市医師会臨床検査センター

センター長 上ノ町 仁

検査内容変更について（お知らせ）

日頃より当臨床検査センターをご利用いただき、誠にありがとうございます。

この度、下記の検査項目におきまして検査内容の変更を行いますのでご案内いたします。

今後とも当検査センターをご利用賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

■ 検査内容変更日

令和７年１１月１７日（月）

■ 対象項目

項目コード
（4桁コード） 検査項目

0120200

（1202）
HCV抗体

以 上

臨床検査センターに関するお問合わせやご意見等ございましたら、下記までご連絡ください。

連絡先：鹿児島市医師会臨床検査センター（０９９）２２６－８８２７

● HCV抗体（第 3世代）

本検査におきまして、測定試薬を変更させていただきます。

基準値に変更はございません。

なお、「健康増進事業に基づく肝炎ウイルス検診等の実施について」は、下記の判断基準となります。

▼現法と新法の比較

変更内容 新 現

案内書名称 HCV抗体（第 3世代） ※ HCV抗体

項目コード

（4桁コード）

0218500

（2185）

0120200

（1202）

報告範囲 0.1未満、0.1～299.9  0.1未満、0.1～83.9

報告上限 300.0 以上 84.0 以上

参考文献 なし
田中 武：日本臨床 57 巻、350～

352、1999

C型肝炎ウイルス

検診の判断基準

低力価：1.0～9.9

中力価：10.0～199.9

高力価：200.0以上

低力価：1.0～4.9

中力価：5.0～49.9

高力価：50.0以上

※ 新旧同じ第3世代ですが、項目を区別するために項目名称に第3世代と表現します。

 ※ 項目コード変更に伴い、C型肝炎ウイルス検診の報告用4桁コードも変更となります。

    （項目マスタのお知らせ参照）

▼相関図

▼C型肝炎ウイルス検診

▼判定一致率